



## Drugi dzień wizyty papieża Franciszka na ŚDM



Papież Franciszek przejechał otwartym samochodem między zgromadzonymi na jasnogórskich błoniach wiernymi

„Dobry wieczór” – przywitał się po polsku z młodzieżą papież Franciszek pierwszego dnia pobytu w Polsce na Światowych Dniach Młodzieży 2016 w środę 27 lipca po godz. 21.

Pojawił się w oknie papieskim Domu Arcybiskupów Krakowskich przy ul. Franciszkańskiej 3. Powitały go tłumy wiernych z całego świata.

Str. 4-5

**Sezon na grzyby trwa  
w najlepsze**

Str. 10

**Spacery po lesie są zdrowe**

Str. 11

**Matka kontra córka**

Str. 12-13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Piątek  
Lipiec 2016 29

Imieniny: *Antoniny, Beatrycze, Eugeniusza, Faustyna, Feliksa, Flory, Konstantina, Marii, Marty, Olafa, Prospera, Rufina i Wilhelma*

## TRZY PYTANIA DO...

...ks. **Daniela Narkuna**, opiekuna grupy na Świątowych Dniach Młodzieży 2016 w Krakowie

### 1. Jaka atmosfera panuje w Krakowie na Świątowych Dniach Młodzieży?

Na tych przepięknych krakowskich ulicach, którymi przechodzimy, doświadczamy wiele radości młodzieży i wiele nadziei w osobach, które mijamy czy to w tramwaju, czy w autobusie. Przede wszystkim panuje powszechna radość. Tak naprawdę dzielimy się także kulturowym bogactwem, które posiada każde państwo, poprzez piosenki, tańce, także świadectwo wiary.

### 2. Ile osób liczy grupa, która udała się z księdzem na ŚDM?

Jest to 150 osób z parafii w Solecznikach, Jaszunach, z Czarnego Boru i Wojdat, z Podbrzezia i Jęczmieniszek, z wileńskiej parafii pw. Ducha św., z parafii pw. św. apostołów Piotra i Pawła, a także od sióstr Miłosierdzia Bożego.

### 3. Czy grupa miała okazję uczestniczenia we Mszy św. w Częstochowie?

Niestety, do Częstochowy nie pojechaliśmy, gdyż byłoby to trudne organizacyjnie, ale uczestnicy pielgrzymki mieli możliwość uczestniczenia w niej za pośrednictwem teledyktów. Poza tym przed południem mogli wybrać katechezy czy pielgrzymkę do Łągowick lub Centrum św. Jana Pawła II.

Homilia wygłoszona przez papieża Franciszka w Częstochowie jest bardzo głęboka. Papież akcentuje miłosierdzie jako ważny element pokory. To sedno miłosierdzia i głębia tego kazania.

Rozmawiała Anna Pieszko

## Szczepionka od meningokoków — najwcześniej jesienią

Po wyczerpaniu się zapasu szczepionki od meningokoków w litewskich placówkach medycznych nowe dostawy zapowiadane są najwcześniej na jesień.

„Dokładamy wszelkich starań, aby dodatkowa ilość wakuiny dotarła do litewskich placówek medycznych jak to możliwe najszybciej. Spodziewamy się produktu na początku jesieni” – poinformowała spółka GlaxoSmithKline Lietuva. Jedyna zarejestrowana w Unii Europejskiej szczepionka od meningokoków grupy B to Bexsero, którą produkuje spółka GlaxoSmithKline. Wcześniej na Litwę dostarczono 5 tys. szczepionek.

„Z powodu wzrostu zapotrzebowania na wakcyne Bexsero na całym świecie oraz długotrwałego procesu produkcji tej szczepionki, wiele krajów doświadcza trudności w dostawach. Poza tym w niektórych krajach szczepionka jest wciągnięta do kalendarza szczepień, toteż dążąc do zapewnienia realizacji programów szczepień, te kraje traktowane są priorytetowo. Na Litwie szczepionkę kupują samodzielnie placówki medyczne, dla pacjentów jest ona płatna. Jedna szczepionka kosztuje około 100 euro, dla utworzenia się całkowitej odporności potrzebne są co najmniej 2.

zw.lt

## Litwa wręczyła notę Białorusi w sprawie elektrowni w Ostrowcu

P.o. ambasadora Białorusi na Litwie Liudmila Tatarinowicz została wezwana na dywanik do litewskiego MSZ. W Ministerstwie Spraw Zagranicznych RL ambasador wręczono notę dyplomatyczną dotyczącą incydentu podczas budowy elektrowni atomowej w Ostrowcu.

Litwa zwróciła się także do Brukseli, aby interweniowała w tej sprawie. W miniony poniedziałek Ministerstwo Energetyki Białorusi potwierdziło, że na budowie elektrowni w Ostrowcu niedaleko granicy z Litwą doszło do „nietyposwej sytuacji”.

„Według informacji przedstawionej przez generalnego

wykonawcę Atomstrojprojekt, do nadzwyczajnej sytuacji doszło podczas prac taktelarskich w trakcie przenoszenia korpusu reaktora w pozycji poziomej” – napisano w komunikacie Ministerstwa Energetyki.

Ministerstwo wskazuje, że zleceniodawca projektu – spółka skarbu państwa Białoruska EA „bezwłocznie zażądała od generalnego wykonawcy wszystkich potrzebnych dokumentów i danych.” Wcześniej w mediach pojawiła się informacja, że 10 lipca w czasie próby urządzeń jednego z reaktorów, agregat o wadze 330 ton spadł z wysokości kilku metrów.

zw.lt

### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku  
Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Diana Kaczan — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adyustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Redaktor dyżurny:** Rajmund Klonowski

## Literka »W« w Wilnie, a gdzie są językoznawcy?

Dlaczego językoznawcy, którzy walczą o czystość języka litewskiego, nie zareagowali na literkę „W” — pisze z ironią znana litewska publicystka Kotryna Šimaitienė.

22 lipca w Wilnie uroczystie odsłonięto tabliczkę z nazwą skweru Waszyngtona w języku angielskim. Uroczystość odbyła się z okazji obchodów 76. rocznicy podpisania Deklaracji Amerykańskiego Departamentu Stanu, z 23 lipca 1940 r. potępiającej agresję ZSRR na kraje bałtyckie.

„W święcie wzięli udział litewscy dyplomaci, ambasadorzy USA, Łotwy i Estonii. Literka »W« w miejscu publicznym? Gdzie są językoznawcy, czy już ją widzieli? Być może przygotowują petycję albo manifestację w obronie niszczonego w ten sposób języka litewskiego?”

– napisała na łamach Irytas. Lt Šimaitienė. Autorka podkreśla, że wbrew obawom tak zwanych obrońców czystości języka narodowego, którzy zakazują litewskim Polakom pisowni nazwisk w oryginale, że w przypadku zainstalowania dwujęzycznej tabliczki w skwerze Waszyngtona — nic się nie stało.

Šimaitienė zaznacza, że Polska szanuje Litwinów, którzy tam mieszkają i zezwala im na oryginalną pisownię.

Publicystka w swym artykule zadała retoryczne pytanie: dlaczego nie można zastoso-ować takich samych rozwiązań na Litwie? □

zw.lt

## Gražulis na celowniku STT

Funkcjonariusze Służby ds. Badań Specjalnych przeprowadzili rewizję w biurze posta partii „Porządek i Sprawiedliwość” Petrasa Gražulisa.

Kanclerz Sejmu Daiva Raudonienė potwierdziła, że rewizje miały miejsce.

„O sprawie dowiedziałem się od dziennikarzy. Żaden funkcjonariusz nic mi nie mówił. Wiem tylko tyle, że zostały przeprowadzone rewizje. Obecnie jestem w Kijowie” — powiedział BNS Gražulis.

Wczoraj STT przeprowadziła rewizję w biurze szefa Państwowej Służby Żywności i Weterynarii Jonasa Miliusa. Rzeczniczka prasowa służby Jurgita Savickaitė potwierdziła, że wczoraj rano w urzędzie byli obecni funkcjonariusze Służby ds. Badań Specjalnych i poinformowali o wszczęciu dochodzenia.

„Dochodzenie jest prowadzone w sprawie handlu wpły-

wami, nadużyciem stanowiska służbowego i fałszowania dokumentów” — napisano w komunikacie STT.

Ze wstępnych informacji wynika, że na celowniku wymiaru sprawiedliwości znalazł się jeden z litewskich producentów artykułów żywnościowych. Kierownictwo spółki w celu uniknięcia kar finansowych za łamanie przepisów bezpieczeństwa pracy, pakowania, znakowania i norm higieny, usiłowało wręczyć łapówki urzędnikom służby.

Rewizje przeprowadzono w kilku miastach kraju. Są też prowadzone inne czynności śledcze.

Jonas Milius jest na stanowisku dyrektora służby od 2010 roku. □

zw.lt

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Migawka z przeprowadzonych w środę wyścigów kolarskich „Nocne kryterium Wilna”  
Fot. ELTA

### KOMENTARZ DNIA

## Uniwersytet po gospodarsku

Litwa ma za dużo uniwersytetów. Według prezydent, wystarczą w zupełności trzy, co odpowiada światowym standardom.

O jakich uniwersytetach mowa? O ośrodkach, które kształtują życie społeczne czy też o wyższych szkołach zawodowych, które produkują fachowców? Wygląda na to, że czasy sowieckie skutecznie zatępiły prawdę o idei uniwersytetu, a prawa konkurencji nie pozwoliły jej się odrodzić. Warto jednak przypomnieć, że przez wieki instytucja ta miała za zadanie budowanie ładu społecznego oraz porządku na podstawie rozumu i uznawanych wartości. Uniwersytet postrzegany był często jako „wieża z kości słoniowej”, jednak nikt nie kwestionował sensu jego istnienia czy wartości prowadzonych badań. Może rzeczywiście Litwie wystarczyłyby trzy uniwersytety, takie, które nie muszą usprawiedliwiać swego istnienia poprzez wykonanie roboczej normy. Takie, które są cenione przez państwo i mają środki na badania naukowe, które wreszcie w prowadzeniu tych badań są całkowicie niezależne. Takie trzy placówki, które mogą prowadzić dyskusję naukową wewnątrz kraju, to naprawdę dużo. Rzeczywiście mogłyby one formować litewskie elity i wpływać na życie społeczne kraju. Kto wie, może wtedy litewscy posłowie nie musieliby przed głosowaniem w ważnych sprawach dzwonić do swoich proboszczów po radę? Tymczasem w rozmowie na temat uczelni wyższych takie określenie jak badania naukowe w ogóle się nie pojawia. Obecny jest za to zupełnie zrozumiały, gospodarski przelicznik: mniej maturzystów = mniejsze zapotrzebowanie na uczelnie wyższe. No i proste wnioski prowadzą dalej — mniej uczelni, więcej pieniędzy w budżecie. A przyszłe litewskie elity? Niech jadą sobie na Zachód albo na Wschód, albo gdzie im trzeba. Nam hydraulików i elektryków brakuje!

Iłona Lewandowska

### CYTAT DNIA

„Nie było dotąd nikogo, mężczyzny czy kobiety, kto lepiej nadawałby się na urząd prezydenta Stanów Zjednoczonych” — powiedział na konwencji Demokratów w Filadelfii prezydent USA Barack Obama wzywając Amerykanów do głosowania na Hillary Clinton

# Drugi dzień wizyty papieża Franciszka na ŚDM

ze str. 1 »

„Papa Francesco” kontynuował tradycję spotkań przy oknie na Franciszkańskiej, którą zapoczątkował Jan Paweł II podczas swojej pierwszej pielgrzymki do Polski w 1979 r. To w tym miejscu do późnych godzin nocnych prowadził dialog z rozśpiewaną, rozmodloną młodzieżą. To tutaj rozbrzmiewała ulubiona pieśń Jana Pawła II „Barka” — śpiewał ją razem z wiernymi.

Pod oknem papieskim tłumnie gromadzili się też mieszkańcy Krakowa w czasie ciężkiej choroby Jana Pawła II i w chwili jego śmierci — 2 kwietnia 2005 r.

Okno Papieskie — w którym podczas swoich pielgrzymek do Polski pojawiał się papież Jan Paweł II, nieformalnie spotykając się z wiernymi — znajduje się na pierwszym piętrze Domu Arcybiskupów, gdzie znajduje się też kaplica, w której Karol Wojtyła przyjął święcenia kapłańskie.

„Jutro się zobaczymy, teraz was żegnam. Bądźcie szczęśliwi i radosni, to jest nasz obowiązek, tych, którzy idą za Jezusem” — powiedział papież Franciszek, kończąc wieczorne spotkanie. „I proszę, nie róbcie za dużo hałasu” — dodał. Następnie pobłogosławił zebranych i modlił się z nimi, prosząc, by każdy w swoim języku odmówił modlitwę do Matki Bożej. Na zakończenie Franciszek życzył zebranych dobrej nocy. Pielgrzymi przyjęli słowa papieża okrzykiem: „Zostań z nami”

Wczoraj rano, w drodze do Częstochowy, papież spotkał się z siostrami prezentkami (od łac. praesentatio — ofiarowanie) — w ich kościele przy ul. św. Jana w Krakowie. Fran-

ciszek odmówił modlitwę, złożył też bukiet kwiatów przed obrazem Matki Bożej Świętojańskiej.

Następnie papież udał się do Szpitala Uniwersyteckiego, w którym od kilku tygodni przebywa b. metropolita krakowski kard. Franciszek Macharski. To nieoficjalny i nieplanowany wcześniej punkt wizyty Franciszka w Krakowie.

Drugiego dnia wizyty w Polsce papież przybył z Krakowa do Częstochowy. Franciszek przejechał otwartym samochodem między zgromadzonymi na jasnogórskich

bloniach wiernymi, pozdrawiając ich. Potem udał się na modlitwę do Kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej, gdzie złożył dar — złotą różę. To trzecie papieskie wyróżnienie dla sanktuarium. Wcześniej złote róże złożyli tam w darze Jan Paweł II i Benedykt XVI. Znajdują się one w Ołtarzu Matki Bożej, bezpośrednio przy Cudownym Obrazie.

Już o 4 rano można było zobaczyć w Częstochowie niezwykły widok. Mimo ciemności, na Alei Najświętszej Marii Panny, a także na wszystkich okolicznych ulicach, można

było zauważyć rzekę ludzi. Część ludzi przybyła wcześniej, następnie odpoczywała — na karimatach, polowych łózkach... Wszyscy czekali na możliwość dostania się na Wały Jasnej Góry, a nie jest to w tym roku łatwe ze względów bezpieczeństwa. Każdy pielgrzym jest dokładnie sprawdzany, tak jak przy wchodzeniu do samolotu — wszystkie metalowe przedmioty, a nawet termosy, są badane.

Papież Franciszek po przybyciu do Częstochowy udał się do Kaplicy Cudownego Obrazu na chwilę modlitwy w otoczeniu wspólnoty paulinów — gospodarzy sanktuarium na Jasnej Górze.

„Dla mnie wizyta Ojca Świętego w taki dzień, kiedy celebruje się Mszę świętą dziękczynną za 1050-lecie chrztu Polski, ma właśnie taki wymiar. Ręka boska nie osłabła, mimo zmian cywilizacyjnych ludzie mają w sercu wiarę, chcą pójść z nią ku przyszłości — bez lęku, bez wstydu, bez tego, co im zagraża w codziennym życiu. Pamiętajmy, że to przez chrzest mamy prawo mówić do Boga ojczy, co oznacza, że Bóg chce być dla nas rodziną! W modlitwie mówimy przecież »Ojczy nasz«. To przesłanie jest bardzo istotne również dla Franciszka, który podejmuje je, przyjeżdżając do Polski” — mówił paulin o. Stanisław Jarosz.

Z udziałem papieża Franciszka na Jasnej Górze rozpoczęła się wczoraj przed godz. 10.30 Msza św. będąca dziękczynieniem za chrzest Polski, w przypadającą w tym roku 1050. rocznicę tego wydarzenia. Papież w trakcie mszy wygłosił homilię.



Msza św. z udziałem papieża Franciszka odprawiona na jasnogórskich błoniach

ze str. 4 » **Drugi dzień wizyty papieża Franciszka na ŚDM**

„Bóg nas zbawia, stając się małym, bliskim i konkretnym. (...) Bóg powołuje ludzi prostych i gotowych, by byli Jego rzecznikami i im powierza objawienie swojego imienia i tajemnic swego Serca. Pomyślmy o wielu synach i córkach waszego narodu: męczennikach, którzy sprawili, że zajaśniała bezbronna moc Ewangelii; o ludziach prostych, a jednak niezwykłych, którzy potrafili świadczyć o umiłowaniu Boga pośród wielkich prób; o łagodnych a zdecydowanych głosicielach Miłosierdzia, jak święty Jan Paweł II i święta Faustyna. Poprzez te »kanały« swojej miłości Pan sprawił, że owe bezcenne dary dotarły do całego Kościoła i całej ludzkości. Znamienne jest, że obecna rocznica chrztu waszego narodu zbiega się dokładnie z Jubileuszem Miłosierdzia” – mówił papież w homilii.

Nawiązując do roli Maryi w cudzie przemienienia przez Chrystusa wody w wino, podczas wesela w Kanie Galilejskiej, papież powiedział, że Matka Boża jest „Matką, która bierze sobie do serca problemy i interweniuje, która potrafi uchwycić trudne chwile oraz dyskretnie, skutecznie i stanowczo się o nie zatroszczyć”.

Franciszek podkreślił również, że istotna jest przemiana wewnętrzna każdego z nas.

„Na niewiele się zda przejście między dziejami przed i po Chrystusie, jeśli pozostanie jedynie datą w kronikach historii. Oby dokonało się dla wszystkich i każdego z osobna przejście wewnętrzne, Pascha serca ku stylowi Bożemu ucieleśnionemu przez Maryję – działać w małości i w bliskości towarzyszyć, z prostym i otwartym sercem” – powiedział papież.

Uroczystą liturgię poprzedziła powstała w średniowieczu, najstarsza utrwalona polska pieśń religijna „Bogurodzica”, związana z początkami chrześcijaństwa na polskiej



### Młodzież z Litwy: radujemy się tym czasem!

ziemi. Pełniła ona wówczas – we współczesnym rozumieniu – rolę pierwszego hymnu państwowego.

W mszy odprawianej z ołtarza polowego na klasztornych wałach uczestniczyli przedstawiciele najwyższych władz, m. in. prezydent Andrzej Duda oraz premier Beata Szydło.

Kilkaset tysięcy wiernych zgromadzonych jest w sektorach na jasnogórskich błoniach, a także w okolicznych parkach oraz na wiodącej od jasnogórskiego wzgórza ku centrum miasta Alei Najświętszej Maryi Panny.

Prymas Polski abp Wojciech Polak podziękował papieżowi Franciszkowi za przewodniczenie Mszy św. na Jasnej Górze.

„Dziękuję Tobie, ukochany Ojciec Święty za to, że jesteś między nami, aby umacniać nas, swych braci, a jednocześnie pomóc nam powrócić do pierwotnej miłości” – podkreślił.

Duchowni podarowali papieżowi krzyż z „drewna tak wiekowego, jak chrześcijaństwo w Polsce”.

Wcześniej prymas Polski abp Wojciech Polak powiedział, że krzyż ten jest znakiem wdzięczności za pasterską obecność, „znakiem łączności, która idzie przez dzieje”. Wyjaśnił, że wykonany jest z drewna pochodzącego z czasów Mieszka I. Wier-

ni skandowali: „Dziękujemy, dziękujemy”.

Po zakończeniu mszy do papieża podeszła para prezydencka Andrzej Duda i Agata Kornhauser-Duda, którzy uścisknęli dłoń Franciszka.

Z Częstochowy papież wrócił śmigłowcem do Krakowa. Po południu spotkał się z uczestnikami Światowych Dni Młodzieży na Błoniach.

\*\*\*

Do Polski wyruszyło również blisko 1 500 pielgrzymów z Litwy, w tym też grupa z wileńskiego kościoła pw. św. Rafała Kalinowskiego, która przybyła do Krakowa już w poniedziałek wieczorem.

„We wtorek mieliśmy okazję poznać Kraków, który jest miastem wielu świętych. Są tu też ulice, którymi chodził Jan Paweł II i s. Faustyna (patroni tegorocznych ŚDM). Miasto jest pełne muzyki i zabawy – młodzież z całego świata dzieli się swoją siłą i energią, a przede wszystkim – świadectwem wiary i radością, która płynie ze wspólnego szukania i podążania za Chrystusem” – napisał z Krakowa w swej relacji dla „Kuriera” Artur Adam Markiewicz.

Jak relacjonował, wieczorem wszystkie drogi prowadziły na Błonia Krakowskie, gdzie świętowano ceremonię otwarcia ŚDM 2016. Eucharystii przewodniczył kardynał Stanisław Dziwisz. Zwracając się do młodzieży, arcybiskup

przywołał nauczanie Jana Pawła II o miłości i odpowiedzialności.

„Zaznaczył, że to właśnie młodzieży powinni wziąć na siebie misję budowania cywilizacji miłości, a zwłaszcza w teraźniejszym świecie, który jest pełen rozłamów i niepokoju. Kardynał Dziwisz zapraszał, byśmy w czasie tych dni otworzyli swoje wnętrza i napełnili się miłosierdziem, które zawieziemy do swoich domów, szkół, uczelni czy pracy. Byśmy iskierkę Miłosierdzia zawieźli każdy do swojego kraju i by świat zajaśniał promieniem Miłości Bożej” – dzielił się wrażeniami.

Artur Adam Markiewicz zaznaczył, że miasto jest przyszykowane wszechstronnie. „Choć liczba gości ciągle wzrasta, to jednak czujemy się bezpiecznie. Wydaje się, że to jest ważne”.

Mówiąc o programie pobytu, zaznaczył, że w ciągu trzech dni pobytu zaplanowane są katechezy, które prowadzą biskupi z całego świata. Pielgrzymi z Litwy mają wspólne spotkania dotyczące miłosierdzia oraz świętowania Eucharystii.

Do Krakowa we środę przyjechali biskupi z Litwy: Arūnas Poniškaitis, Linas Vodopjanovas, Kęstutis Kėvalas, Jonas Ivanauskas i Rimantas Norvila.

Pierwszą katechezę prowadził bp Kėvalas. „Mówił do nas, że człowiek często przyjmuje wezwanie Boga z dystansem, rzekomo to nie dla niego, że to za dużo. Jednak Bóg pragnie, byśmy na Jego wołanie odpowiadali odważnie i teraz – nie zwlekając. Teraz jest czas łaski, teraz czas miłosierdzia. Teraz czas radości! Radujemy się tymczasem, który jest pełen Ducha Świętego. Z niecierpliwością czekamy na Piotra naszych czasów i ufamy, że te dni zmienią nasze serca na lepsze” – zaznaczył Artur Adam Markiewicz. □

**Anna Pieszko**  
Fot. FB

## SPRINTEM

## Copa Libertadores

Piłkarze kolumbijskiego klubu Atletico Nacional wygrali w Medellin z ekwadorską drużyną Independiente del Valle 1:0 (1:0) i triumfowali w Copa Libertadores, południowoamerykańskim odpowiedniku Ligi Mistrzów. Przed tygodniem w Ekwadorze był remis 1:1. Zespół Independiente del Valle długo był rewelacją rozgrywek. Wcześniej wyeliminował m. in. dwa słynne argentyńskie kluby z Buenos Aires — Boca Juniors i ubiegłorocznego triumfatora River Plate.

WTA w Montrealu:  
awans Rosolskiej

Alicja Rosolska i Japonka Nao Hibino awansowały do drugiej rundy gry podwójnej w tenisowym turnieju WTA Tour w Montrealu. Pokonały Łotyszkę Jelenę Ostapenko i Ukrainkę Elinę Switolinę 4:6, 7:5, 10:5. W niedzielę 30-letnia Rosolska, ale w parze z Rumunką Andreę Mitu, wygrała imprezę w szwedzkim Bastad. W drugiej rundzie polsko-japoński debel zmierzy się z rozstawionymi z numerem czwartym Rosjankami Jekatieriną Makarową i Jeleną Wiesniną, które na otwarciu miały „wolny los”.

Rekordowa liczba  
pływaków w Rio

Pływacy z rekordowej liczby 172 krajów wystąpią w rozpoczynających się 5 sierpnia igrzyskach w Rio de Janeiro. Cztery lata temu w Londynie o medale walczyli zawodnicy ze 167 państw. W sumie w 32 konkurencjach wystąpi 903 sportowców. Rywalizować będzie 489 mężczyzn i 414 kobiet, w tym 20 Polaków.

## Herosi nowożytnych igrzysk (1)

Igrzyska olimpijskie to wielkie święto całego świata, ludzi, ale przede wszystkim samych sportowców. Zwłaszcza tych najlepszych, których oklaskują tysiące, podziwiają miliony, a wspominają całe pokolenia.

**M**agia igrzysk ery nowożytnej jest postrzegana przez pryzmat znakomitych zawodników-bohaterów i ich wyczynów. Do legendy przeszedł „księżycowy skok” w dal Boba Beamona z igrzysk w Meksyku w 1968 roku, do dziś wspominane są występy pływaka Marka Spitzza z Monachium w 1972 roku, kiedy Amerykanin zdobył siedem złotych medali.

Najmłodsze wspomnienia dotyczą jego rodaka Michaela Phelps, który w 2008 roku w Pekinie wyrubował ten rekord do ośmiu, a cztery lata temu w Londynie został najlepszym zawodnikiem wszech czasów z dorobkiem 18 krążków olimpijskich na koncie.

Właśnie takie wyczyny tworzą niezwykłą aurę towarzyszącą każdym igrzyskom. Idea twórcy nowożytnych igrzysk barona Pierre'a de Coubertaina o rywalizacji wyłącznie sportowców-amatorów nie przetrwała do dziś. Mimo wszystko nadal ważne jest jednak hasło: niech wygra najlepszy. Ten zaś, komu zawieszano na szyi złoty medal, stał się sportowym herosem.

Pierwsze gwiazdy sportowe pojawiły się wraz z pierwszą olimpiadą doby nowożytnej w Atenach w 1896 roku. Do historii olimpiizmu przeszedł Amerykanin James Connolly, który został pierwszym mistrzem olimpijskim czasów współczesnych. Ta historyczna chwila miała miejsce 6 kwietnia 1896 roku — kilkanaście wieków po tym, jak laur olimpijski przyozdobił skronie ostatniego antycznego herosa sportu.

Ateńska olimpiada miała wówczas jednak inną gwiazdę. Był nim reprezentant gospodarki Spiridon Louis, który wygrał najważniejszą konkurencję, jaką dla Greków był bieg maratoński. Jego finisz na Stadionie Panateńskim obserwowało 100 tysięcy



Phelps w Pekinie zdobył osiem złotych medali

Fot. archiwum

cy widzów; dla nich Louis został bohaterem narodowym.

Kolejne igrzyska przynosiły większą liczbę startujących i, co za tym idzie, coraz więcej gwiazd błyszczących na olimpijskim firmamencie. W 1900 roku w Paryżu znakomicie zaprezentował się Amerykanin Alvin Kraenzlein, który był najlepszy w biegu na 60 m, 110 m i 200 m przez płotki, a także w skoku w dal. Czterokrotnie triumfował w ciągu trzech dni.

W Paryżu na tytuł mistrzyni olimpijskiej zasłużyła również brytyjska tenisistka Charlotte Cooper, która wygrała grę pojedynczą i mieszaną. W kolejnych igrzyskach objawiła się gwiazda amerykańskiego lekkoatlety Martina Sheridanana. Mający korzenie irlandzkie w latach 1904-1911 był niepokonany na świecie. Zdobył w sumie pięć złotych medali olimpijskich, w tym cztery w rzucie dyskiem:

w St. Louis w 1904 roku, w tzw. igrzyskach międzyolimpijskich w 1906 roku oraz dwa złote krążki w Londynie w 1908 roku (tu rywalizowano też w rzucie dyskiem w stylu klasycznym). Piąty złoty medal wywalczył w 1906 roku w pchnięciu kulą.

Sheridan zmarł w wieku zaledwie 37 lat na zapalenie płuc, dziesięć po swoim ostatnim triumfie olimpijskim. W St. Louis swoją renomę ugruntował z kolei kubański szermierz Ramon Fonst. Sportowiec ten zdobył w szpadzie i florecie w sumie pięć medali olimpijskich, w tym cztery złote. Pierwszy tytuł mistrzowski zapewnił sobie w Paryżu w 1900 roku; cztery lata później dokończył jeszcze trzy złote medale, w tym dwa zdobyte indywidualnie. Na początku XX wieku był najbardziej utytułowanym szermierzem świata. □

**Cd. w kolejnych wydaniach „Sportu”**



Do legendy przeszedł „księżycowy skok” w dal Boba Beamona z igrzysk w Meksyku w 1968 roku

Fot. archiwum

# Problemy mają być rozwiązane, a igrzyska - fantastyczne

Przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego (MKOl) Thomas Bach, który w środę przyleciał do Rio de Janeiro, jest przekonany, że organizatorzy zbliżających się igrzysk rozwiążą problemy z zakwaterowaniem zawodników i przygotują fantastyczną imprezę.

„Już teraz czuć tutaj olimpijskiego ducha i energię. Zawsze wierzyłem w Brazylię i Brazylijczyków, w ich pasję i radość do sportu oraz w to, że będą to niezapomniane igrzyska” — powiedział Bach po wylądowaniu.

Pytany o doniesienia o fatalnej jakości obiektów w wiosce olimpijskiej, wyraził pewność, że kwestia zakwaterowania zostanie wkrótce rozwiązana.

„W ostatnich dniach przed zawodami zawsze pojawiają się takie lub inne problemy, ale jestem pewien, że Brazylijczycy ze wszystkim sobie poradzą” — podkreślił Niemiec.

Na ogólny brud, brak wody, okien oraz szereg innych niedociągnięć związanych z kanalizacją i elektryką zwracali uwagę m. in. polscy wioślarze, którzy zameldowali się w Rio już niedzielę. Sprawa nabrała rozgłosu, kiedy z budynków do czasu ich naprawy zdecydowali wyprowa-

dzić się Australijczycy, uznając, że są one „nie tylko niegotowe, ale i niebezpieczne”.

Problemy zgłaszali również zawodnicy z innych krajów, w tym Argentyny, Włoch i Hiszpanii. Wszyscy byli jednak pełni podziwu dla postawy ponad 500 osobowej grupy pracowników technicznych, którzy starali się usuwać wszystkie zgłaszane awarie. Kilka krajowych komitetów olimpijskich, za zgodą organizatorów, zdecydowało się również na zatrudnienie dodatkowo własnych fachowców.

„Część apartamentów jest w tragicznym stanie, inne nie są takie złe, a w niektórych mieszkają nawet sportowcy” — powiedział

w środę szef hiszpańskiej misji olimpijskiej Cayetano Cornet, który zaznaczył, że każdego dnia sytuacja we wiosce się polepsza.

„Widzę różnice w tym, jak wyglądało to wczoraj, a jak dziś. Myślę, że w piątek (dzień przyjazdu większości hiszpańskich reprezentantów) warunki, choć nie idealne, będą już w całej wiosce wystarczająco dobre” — podsumował Hiszpan.

Igrzyska w Rio de Janeiro rozpoczną się 5 i potrwają do 21 sierpnia. W wiosce, na którą składa się 31 wielopiętrowych budynków mieszkalnych z 3604 apartamentami, zamieszkać ma zdecydowana większość spośród ponad 10 tys. olimpijczyków. □



Bach, szef MKOl (pośrodku – red.), wierzy, że organizatorzy igrzysk rozwiążą problemy i przygotują fantastyczną imprezę Fot. archiwum

## Sztangiści na dopingiu po igrzyskach w Londynie

Ponownie przebadane próbki 11 ciężarowców startujących na igrzyskach w Londynie 2012 roku, w tym czterech Rosjan, dało pozytywny wynik dopingowy. W tej grupie jest sześciu medalistów — poinformowała Międzynarodowa Federacja Podnoszenia Ciężarów (IWF).

Wśród przyłapanych na dopingiu jest m. in. pięciokrotna mistrzyni Europy i wicemistrzyni olimpijska z Londynu w kat. 75 kg Natalia Zabołotna. Z Rosjan przyłapano również innych srebrnych medalistów Aleksan-

dra Iwanowa (94 kg) i Swietłanę Carukajewą (63 kg). Pozostali medaliści to Białorusinka Iryna Kulesza (75 kg), Ormianka Hripsime Churszudjan (+75 kg) oraz Mołdawianka Cristina Iovu (53 kg).

Z informacji IWF wynika, że dopingiu nie stwierdzono u mistrzów olimpijskich, wśród których był m. in. Adrian Zieliński (kat. 85 kg).

Międzynarodowy Komitet Olimpijski poinformował, że ponowne zbadanie próbek pobranych od sportowców startujących na igrzyskach w Pekinie

w 2008 roku i cztery lata później w Londynie ujawniło kolejnych 45 przypadków stosowania dopingiu. 15 pozytywnych wyników analiz pochodzi z imprezy w stolicy Wielkiej Brytanii, w której łącznie cztery lata po zakończeniu zmagania na dopingiu złapano 38 uczestników.

Udział w rozpoczynających się 5 sierpnia igrzyskach w Rio de Janeiro sportowców, których przyłapano na dopingiu po ponownym sprawdzeniu próbek, jest wykluczony. Światowe federacje przeprowadzą wobec nich postępowania dyscyplinarne. □

## SPRINTEM

### ONZ apeluje o pokój



Sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon zaapelował do wszystkich stron zaangażowanych w jakie-

kolwiek konflikty w świecie o złożenie broni na czas igrzysk olimpijskich w Rio de Janeiro.

„Zaprzestanie walk przyczyni się do promocji wartości, które towarzyszą igrzyskom: szacunku, przyjaźni, solidarności i równości” — oświadczył szef ONZ.

### Tour de France: bez dopingu

Podczas tegorocznej edycji wyścigu Tour de France przeprowadzono 3 773 testy na doping technologiczny i wszystkie miały wynik negatywny — poinformowała Międzynarodowa Unia Kolarska (UCI). Losowe testy były przeprowadzane przed, w trakcie oraz po zakończeniu 21 etapów „Wielkiej Pętli”. Międzynarodowa federacja rozpoczęła takie testy w styczniu i od tego czasu sprawdzono ponad 10 tysięcy rowerów. Dotychczas jeden był pozytywny.

### Igrzyska bez Rousseff i Luli da Silvy



W ceremonii otwarcia igrzysk w Rio de Janeiro, która odbędzie się 5 sierpnia na stadionie Maracana, nie wezmą udziału zawieszona w pełnieniu obowiązków prezydenta Brazylii Dilma Rousseff oraz jej poprzednik Luiz Inacio Lula da Silva.



Rousseff przyznała, że nie zamierza uczestniczyć w uroczystości jako „osoba drugorzędna”. Nieobecność Luli da Silvy potwierdził rzecznik fundacji imienia byłego prezydenta Jose Chrispiniano.



Strony przygotował  
Witold Janczys

	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej.	
6.05 Dzień dobry, Litwo.	
9.15 S. anim.	
10.05 S. "Akademia tańca 2".	
10.35 S. "Jessica Fletcher 2".	
11.25 S. "Big Greg 3".	
12.15 Podróże z "Detektywami historii".	
13.10 Spytajcie lekarza.	
14.00 Wiadomości.	
14.15 Dzień dobry, Litwo.	
15.00 Wiadomości.	
15.10 S. "Krewni. Życia ciąg dalszy".	
16.00 S. "Stary".	
16.45 Pytanko.lt.	
17.05 Telegra.	
17.35 Narodowa Służba Poszukiwawcza.	
18.30 Dzisiaj.	
19.00 Pytanko.lt.	
19.30 Emigranci.	
20.25 Loteria "Keno Loto".	
20.30 Panorama.	
20.59 Loteria "Jega".	
21.00 Dajmy czadu!	
22.35 Wiadomości w skrócie.	
22.40 "Powrót" thriller grozy.	
0.15 Wiadomości w skrócie.	
0.20 S. "Stary".	
1.05 Emigranci.	
	
6.25 Program	
6.30 S. anim.	
7.50 S. "Walker, strażnik Teksasu".	
9.50 24 godziny.	
11.50 Program humor.	
12.45 S. anim.	
13.05 S. "Książę marzeń".	
14.05 S. "Biedna bogaczka".	
16.30 Dobry wieczór, Litwo.	
17.25 24 godziny.	
18.30 Wiadomości.	
19.30 "Akademia policji 3" komedia.	

21.10 "Straszdyło" komedia.	
23.10 "Uprowadzić nieznaną" thriller krym.	
1.10 "Krwawa lista" thriller akcji.	
	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej.	
6.05 S. "Grzeszna miłość".	
6.45 Święto Morza 2009.	
8.25 Znaki czasu.	
8.50 S. dok.	
9.15 Dzień dobry, Litwo.	
12.10 Banchetto musicale 2015.	
13.10 S. "Big Greg 3".	
14.00 S. dok.	
14.25 ARTi.	
15.05 S. anim.	
15.55 S. "Akademia tańca".	
16.20 "Dainu dainele 2016".	
18.05 Dzieci Tysiąclecia Litwy.	
19.00 Program muz.	
20.30 S. "Jessica Fletcher 2".	
21.20 Wielka Litwa.	
21.50 Teraz na świecie.	
22.20 "Bracia krwi" dramat histor.	
23.45 Nocny ekspres.	
0.20 Dobra muzyka światowa.	
	
6.10 Telesklep.	
6.25 S. anim.	
8.25 S. "Lato w Naisiach".	
8.55 W. "W wirze miłości".	
10.00 Pomoc TV.	
12.00 S. "Swatowie".	
13.00 S. anim.	
14.30 S. "Mała narzeczona".	
15.30 S. "Namiętność i władza".	
16.30 Pomoc TV.	
18.30 Wiadomości.	
19.30 "Aladyn" anim.	
21.15 "Człowiek z żelaza 2" akcji.	
23.55 Realne show.	
0.25 "Powtórnie	

narodzony" dramat romant.	
2.45 "Rocky Balboa" dramat.	
	
6.55 S. "Powrót Muchtara".	
7.55 S. "Taka robota I".	
8.50 S. "Dziki IV".	
10.45 S. "Ulice rozbitych latarni 12".	
11.45 S. "Sprawdzenie prokuratora".	
12.55 S. "Powrót Muchtara".	
13.55 S. "Diagnoza - morderstwo".	
14.50 S. "Taka robota I".	
15.50 S. "Sprawdzenie prokuratorów".	
17.00 S. "Powrót Muchtara".	
18.00 Dzień info.	
18.30 S. "Ulice rozbitych latarni 12".	
19.30 Amerykańskie zapasy.	
21.30 "Delta Force" akcji.	
23.55 "Bar na kołach" komedia akcji.	
1.50 Mistyczne historie.	
2.40 S. "Borgias".	
	
6.35 Program.	
6.39 Telesklep.	
6.55 Reporter.	
7.50 S. "80-te".	
8.20 S. "Lekarz kobiet".	
9.20 S. "Ślad".	
10.20 S. "Platynowa gorączka".	
11.25 S. "Delta".	
12.30 S. "Patrol miasteczka".	
13.30 S. dok. "Niezrównane zwierzęta".	
14.40 Telesklep.	
14.55 S. "Ślad".	
16.00 Wiadomości.	
16.25 Dla ogrodników -amatorów.	
17.00 S. "Lekarz kobiet".	
18.00 Reporter.	
18.55 S. "Delta".	
20.00 Reporter	
20.25 S. "Leningrad.	

Powojenne ulice".	
22.30 Reporter.	
23.00 "Niedzięcięce zabawy" grozy.	
0.45 "Myszę, że w piekle dają piwo" komedia.	
	
6.40 Telesklep.	
6.55 S. "Wszystko według prawa".	
7.50 S. "Medicopter".	
8.55 Show śmiesznych sytuacji.	
9.25 S. "Cobra 11".	
11.30 S. "Rezydenci".	
12.30 S. "W Nowym Jorku".	
13.30 S. "Univer".	
14.30 Telesklep.	
15.00 S. "Medicopter".	
16.00 S. "Hawaje 5.0".	
17.00 S. "Cobra 11".	
18.00 S. "Piękna i Bestia".	
19.00 S. "CSI: Miami".	
20.00 S. "Univer".	
21.00 Gliny.	
21.30 Wiadomości.	
22.30 Bushido. Turniej świata wielkiej nagrody KOK.	
0.30 "Drużyna A" akcji.	
	
6.20 Telesklep.	
6.50 "Doktor Oz".	
7.45 S. anim.	
9.05 S. "Żonaty i z dziećmi".	
10.00 "Świat ogrodników".	
10.35 S. "Eliza".	
11.35 S. "Wspaniały wiek".	
13.30 Realna dokumentalistyka.	
14.30 S. "Ekspert Jordan V".	
15.35 S. "Mentalista".	
16.30 S. "Światło mego życia".	
17.50 S. "Serduszko moje".	
18.55 S. "Tajemnica Starego Mostu".	
20.05 S. "CSI: NY".	
21.00 S. "Przestępstwo I".	
23.05 "Uciekinierka" dramat.	
0.40 S. "Karadayi III".	


	
6.30 Telezakupy.	
7.00 S. "Tysiąc i jedna noc".	
8.00 Natura w Jedyńce.	
9.00 Wiadomości.	
9.20 S. "Blondynka".	
10.15 Studio Światowych Dni Młodzieży.	
10.20 Wizyta papieża Franciszka w obozie koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau.	
12.20 Studio Światowych Dni Młodzieży.	
12.35 Cykl dok.	
13.00 Wiadomości.	
13.10 Agrobiznes.	
13.30 Agropogoda.	
13.34 Smaki polskie.	
13.50 Natura w Jedyńce.	
15.00 S. "Tysiąc i jedna noc".	
16.00 Wiadomości.	
16.20 Program kulinarny.	
16.50 Studio Światowych Dni Młodzieży..	
17.20 Papież Franciszek w Uniwersyteckim Szpitalu Dziecięcym w Prokocimiu.	
18.35 Teleexpress.	
18.50 Droga krzyżowa z młodzieżą pod przewodnictwem papieża Franciszka.	
20.35 Wiadomości.	
21.35 Studio Światowych Dni Młodzieży.	
21.45 Okno Papieskie - Pozdrowienie wiernych.	
22.25 "Trędowna" melodramat.	
00.15 S. "Zemsta".	
	
8.35 Afisz kulturalny.	
8.50 Kultura fizyczna.	
9.00 Studio Kultura.	
9.15 Informacje kulturalne ekstra.	
9.35 Rozmowa.	



10.10 S. dok.  
11.05 "W domu"  
film dok.  
12.00 "Prowokator"  
dramat.  
13.45 Program publ.  
14.55 Informacje  
kulturalne ekstra.  
15.20 Legendy muzyki  
polskiej XX  
wieku.  
16.50 "Molier na  
rowerze"  
film obycz.  
18.45 Świat  
w dokumencie.  
20.40 Studio Kultura.  
21.00 Informacje kul-  
turalne.  
21.25 "Playtime" kome-  
dia.  
23.35 Jazz noc.  
00.15 Studio Kultura.  
00.25 "Mama Roma"  
film fab.



7.05 S. "Ojciec Mateusz".  
8.00 Reportaż.  
8.30 S. anim.  
9.00 Felieton.  
9.10 Film dok.  
10.15 Studio Światowych  
Dni Młodzieży.  
10.20 Wizyta papieża  
Franciszka w  
obozie  
koncentracyjnym  
Auschwitz-  
Birkenau.  
12.20 Studio Światowych  
Dni Młodzieży.  
13.10 Krótka historia.  
13.35 Wiadomości.  
13.50 S. "Na sygnale".  
14.25 S. "M jak miłość".  
15.25 S. "Paradoks".  
16.15 Studio Wschód.  
16.50 Studio Światowych  
Dni Młodzieży.  
17.20 Papież Franciszek  
w Uniwersyteckim  
Szpitalu  
Dziecięcym  
18.35 Teleexpress.  
18.50 Droga Krzyżowa  
z młodzieżą pod  
przewodnictwem  
papieża Franciszka.  
20.35 Wiadomości.  
21.35 Studio Światowych  
Dni Młodzieży.  
21.45 Okno Papieskie -  
pozdrowienie

wiernych.  
22.50 Polonia 24.  
23.20 Halo Polonia.  
00.25 S. "Z biegiem lat,  
z biegiem dni".  
  
9.00 Informacje dnia.  
9.15 "Polski punkt  
widzenia".  
9.40 Słowo Życia.  
9.45 S. anim. "Moja  
katolicka rodzina".  
10.10 "Z wędką nad wodę  
w Polskę i świat".  
10.35 Święty na każdy  
dzień.  
10.40 "Bezpieczna  
podróż".  
10.45 "Duc in altum".  
11.00 Informacje dnia.  
11.15 Rozmowy  
niedokończone.  
12.25 S. anim. "Opowieść  
Wiecznie Żywa".  
12.30 "Boliwia" (4)  
reportaż.  
13.00 Modlitwa  
"Anioł Pański".  
13.03 Informacja dnia  
(na żywo).  
13.20 "Fircyk w zalotach"  
spektakl.  
14.35 "Kierunek  
przyłądki"  
film dok.  
14.50 Święty na każdy  
dzień.  
15.00 "Misjonarz"  
film dok.  
15.55 Słowo Życia.  
16.00 Koronka do  
Miłosierdzia  
Bożego.  
16.20 "Mocni w wierze".  
16.50 "Pytasz i wiesz".  
17.00 Informacje dnia.  
17.15 O Funduszach Unii  
Europejskiej, czyli  
jak być  
skutecznym?  
18.00 "Na tropie".  
18.30 "Okiem kamery".  
19.00 Modlitwa "Anioł  
Pański".  
19.05 Informacje dnia.  
19.15 Westerplatte  
Młodych.  
19.55 "Niedziela".  
20.00 Warto zauważyć...  
20.30 "Magazyn  
przyrodniczy".  
21.00 Informacje dnia

(wydanie główne).  
21.20 Modlitwa  
różańcowa.  
21.50 S. anim. "Opowieść  
Wiecznie Żywa".  
22.00 Apel Jasnogórski.  
22.20 Informacje dnia.  
22.40 "Polski punkt  
widzenia".  
23.00 S. "Głos serca".  
00.20 "W służbie  
Sercu Jezusowemu  
- ks. Sebastian  
Pelczar" film dok.



6.00 "EURONEWS".  
6.30 Wiadomości.  
6.35 Klub dziecięcy.  
7.00 Dzień dobry.  
9.00 Wiadomości.  
9.15 Dzień dobry.  
11.05 Żyj zdrowiej!  
12.00 Wiadomości.  
12.20 "Pigułka".  
12.55 Razem  
ze wszystkimi.  
13.50 Modny wyrok.  
15.05 Męskie. Żeńskie.  
17.05 Wiadomości.  
18.00 Pobierzmy się.  
19.00 S. "Szamanka".  
20.00 Czas.  
20.32 Pole cudów.  
21.40 Trzy akordy.  
23.35 "Modnie" melo-  
dramat.  
1.55 "EURONEWS".  
2.25 "Stalker" detek.



6.00, 9.00, 11.00, 13.00,  
16.00, 18.00, 20.30  
Nasze  
wiadomości.  
6.05 Nasz poranek.  
9.05 Życ jest wspaniale!  
10.25 Kontrolny zakup.  
11.05, 12.20, 13.05,  
16.15, 16.20, 18.15,  
21.00, 0.40 Wiadomości  
sportowe.  
11.10 Modny wyrok.  
12.20 Pigułka.  
13.10 Męskie. Żeńskie.  
15.00 Oko w oko  
ze wszystkimi.  
16.20 "Uprawomocnione  
małżeństwo"  
film fab.  
18.20 S. "Córeczki  
taty".

18.55 Pole cudów.  
20.00 Czas.  
21.05 Trzy akordy.  
22.45 "Nie patrz do  
tyłu" film fab.  
0.30 Legendy na żywo.  
1.15 Nocne  
wiadomości.  
1.45 Wiadomości  
sportowe.



6.00 Dzisiaj.  
6.10 "Nowy poranek".  
8.10 S. "Powrót  
Muchtara-2".  
10.00, 13.00, 16.00,  
19.00 Dzisiaj.  
10.20 S. "Moskwa.  
Okręg  
centralny-2".  
12.00 Sąd przysięgłych.  
13.20 Niezwykły  
przypadek.  
14.00 S. "Sprawdzenie  
prokuratorów".  
15.00 S. "Znaki losu-3".  
16.20 S. "Litejny".  
18.00 S. "Prawa ulicy".  
19.35 S. "Leningrad'46".  
23.30 S. "Uprawomocniony  
ment-6".



6.30 S. "Rafferti".  
8.00 "Żył był chłopak"  
film fab.  
10.00 "Mój przyjaciel  
Iwan Łapszyn"  
film fab.  
12.00 "Ochrona"  
film fab.  
14.00 "Juduszka  
Gołowlow"  
film fab.  
15.30 "Ostrożnie!  
Czerwona rtęć"  
film fab.  
17.00 "Proroczy sen,  
albo Walizka"  
film fab.  
18.30 S. "Rafferti".  
20.00 "Wielki mistrz"  
film fab.  
22.00 "Reportaż  
specjalny.  
Superman  
naszych  
dni" film fab.  
0.00 "Ogrodnik"  
film fab.



8.20 "Jarosław. Przed  
tysiącem lat"  
histor.  
10.20 "Kobiety  
przeciwko  
mężczyznom"  
kom.  
12.05 "Poskromiciele  
rowerów"  
komedia sport.  
13.20 "Strzeż mnie,  
mój talizmanie"  
dramat.  
14.35 "Oddam w dobre  
ręce" kom.  
16.25 "Życ" dramat.  
18.35 S. "Sawwa  
Morozow".  
20.20 "Biegnąca  
po falach" thriller  
22.40 "Ubywający czas"  
thriller akcji.



7.50 Jak to działa?  
8.15 Wojny o bagaż.  
8.40 Polowanie  
na składziki.  
9.10 Wojny  
o przechowalnię.  
Kanada.  
9.35 Likwidator.  
10.05 Przeżycie w  
niezwykłych  
warunkach.  
10.55 Kierowcy  
ciężarówek.  
11.50 Szybcy  
i hałaśliwi.  
12.40 Sprzedawcy  
samochodów.  
13.35 Mężczyzna,  
kobieta, dzikie  
żywioly  
14.30 Staffordem.  
17.15 Wojny o bagaż.  
17.40 Polowanie  
na składziki.  
18.10 Wojny  
o przechowalnię.  
Kanada.  
18.35 Likwidator.  
19.05 Sprzedawcy  
samochodów.  
20.00 Jak to działa?  
20.30 Jak to zrobiono?  
21.00 Skraj Alaski.  
22.00 Sezon bimbru.  
23.00 Kierowcy  
ciężarówek.